REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÕES  Nº           DE 2004
(Do Sr. EDSON DUARTE)

     Solicita ao Sr. Ministro das Comunicações, Euní-
cio Oliveira, informações sobre cursos e treinamen-
tos em rádios comunitárias realizados pelo Ministério
das Comunicações.

Senhor Presidente

Requeremos à Vossa Excelência, com base no Art. 50 da Constituição Federal e na
forma do Art. 24, Inciso V, e 115 do Regimento Interno, que sejam solicitadas ao Excelentís-
simo Senhor Ministro das Comunicações, Eunício Oliveira, em meio digital (disquete), ou, em
último caso, em forma de texto impresso, informações relativas aos cursos para rádios co-
munitárias realizados pelo Ministério das Comunicações.

A Lei 9.612/98, que regulamenta o Serviço de radiodifusão Comunitária, em seu artigo
20 estabelece que: “Compete ao Poder Concedente estimular o desenvolvimento de Serviço
de Radiodifusão Comunitária em todo o território nacional, podendo, para tanto, elaborar Ma-
nual de Legislação, Conhecimentos e Ética para uso das rádios comunitárias e organizar
cursos de treinamento, destinados aos interessados na operação de emissoras comunitárias,
visando o seu aprimoramento e a melhoria na execução do serviço”.

Passados 5 anos da aprovação da referida lei, indagamos:

1. Quantos manuais “de Legislação, Conhecimentos e Ética para uso das rádios
comunitárias” foram elaborados por este ministério? Onde se encontram? Foram
distribuídos com a população? Solicitamos um exemplar (ou exemplares das
obras).

2. Quantos “cursos de treinamento, destinados aos interessados na operação de
emissoras comunitárias, visando o seu aprimoramento e a melhoria na execução
do serviço” foram realizados por este ministério nos anos de 1998, 1999, 2000,
2001, 2002 e 2003? Especificar locais e datas em que ocorreram.

3. Que cursos estão previstos para 2004 (especificar locais e datas)?

Sala das Sessões,            abril de 2004

EDSON DUARTE
Deputado Federal  (PV-BA)